
1. 

ROMÂNIA 
MINISTERUL CULTURII, CULTELOR ŞI PATRIMONIULUI NAŢIONAL 

ORDIN nr . .JV....U din 02. 06, 2009 

Având în vedere Decretul Preşedinlelui României nr. 1360 din 22 decembrie 
2008 pentru numirea Guvernului României; 

Tn confonnitate cu prevederile art. 12 alin. (1)- (5) din Legea nr.182/2000 
privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată; 

Având in vedere prevederile Nonnelor de clasare a bunurilor culturale mobile, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 886 din 11 .09.2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasa re nr. 1085/28.04.2009 a Comisiei 
Naţionale a Muzeelor şi Colecţiilor; 

Tn temeiul prevederilor art. 11 alin . (4) din Hotărârea Guvernului nr. 9/2009 
privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii. Cultelor şi Patrimoniului 
Naţional , 

Ministrul Culturii, Cultelor şi Patrimoniului Naţional emite următorul 

ORDIN: 

Art. 1 (1) Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil , în categoria juridică 
.Fond", 19 (nouăsprezece) bunuri culturale mobile cu valoare arheologică şi istorico­
documentară (arme), aflate în patrimoniul Muzeului Judeţean .Teohari Antonescu" 
din Giurgiu, prevăzute in Anexă . 

(2) Anexa face parte integrantă din prezentul Ordin. 
Art. 2. Direcţia Muzee, Colecţii şi Arte Vizuale va lua toate măsurile necesare 

pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor prezentului Ordin Muzeului Judeţean 
.Teohari Antonescu" din Giurgiu, in vederea punerii lui in aplicare. 

j'fHEODOR PALEOLO 

MINISTRUL CULTURII, CULTELOR J~ P~ T 

cf/CI!ttt 

ŢIONAL 



FIŞA STANDARD 

Autor(i), Material, tehnică, 
Nr. Nr. Inv. Denumirea atelier ,marcă, dimensiuni( eventual Datare, 
Crt. Bunului şcoală, dimensiuniie suportului) şi anul Obs. 

cultural atribuire alţi fabricaţiei 
(după caz) parametri de identificare 

(după caz) 
(după caz) 

(O) (1.1) (1.2) (1.3) (1.4) (1.5) (1.6) 

1 ARM. Puşcă de Atelier Oţel, turnare, lemn !ne. Inscripţionată 
1/1 vânătoare Kentucky Jager Lungime 128 cm, greutate secolul 

cu cremene Italia 2,9 kg, cal. 11,43 mm al XIX-lea 
Kentucky 
Jager 

2 ARM. Puşcă cu Atelier Oţel, turnare, nituire, lemn, 
Sf. sec. al 

41/41 cremene balcanic,probabil încrustare, placare 
XVlii-lea 

balcanică Vidin Lungime 155 cm, greutate 
şi înc. sec. 

1 
"Boyliya" 3 kg, cal15,5 mm 

al XIX-le;~_ 

3 ARM. Puşcă cu Atelier Oţel, turnare,lemn, Prima 

42/42 cremene oriental, încrustare jumătatea 

balcanică probabil Lungime 155 cm, sec. al 
Albania greutate 3,2 kg, cal. 16,24 XIX-lea 

mm 

4 ARM. Atelier Oţel, turnare, nituire, lemn, Sf. sec. al 

45/45 Puşcă occidental, placare XVII-lea 
cu cremene probabil Lungime 145 cm, greutate înc. sec. al 
occidentală Germania 4,9 kg, cal. 13,72 mm XVlii-lea 

5 ARM. Pistol Atelier Oţel, alamă, lemn, turnare, Sfârşitul lnscripţionată 

47/49 balcanic cu albanez nituire, placare. secolului 
cremene neidentificat Lungime 46 cm, greutate alXVlii-

0,9 kg cal. 11,4 mm. lea 



/S~,'!<I~ Rov..f.,_:.r 

it ~:-., 

~~ 

6 ARM. Pistol Atelier Oţel, alamă, lemn, turnare, Sf'arşitul 
48/50 balcanic cu albanez nituire, placare. secolului 

cremene neidentificat Lungime 52 cm, greutate alXVIll-
0,9 kg cal. 12,4 mm. lea 

7 ARM. Puşcă cu Birmiogbam Oţel, forjare, lemn 1865 Inscripţiooată 
112 percuţie SmallAnos Lungime 124 cm, 

(cu capsă) Company, Greutate 3, 7 kg 
Enfield Birmingbam, cal. 14,6mm 

Marea 
Britanie 

8 ARM. Puşcă cu Birmiogbam Oţel, forjare, lemn 1865 Inscripţiooată 

118 percuţie SmallAnos Lungime 124 cm, 
(cu capsă) Company, Greutate 3,7 kg 
Enfield Birmiogbam, cal. 14,6mm 

Marea . 
Britanie 

9 ARM. Carabioa Atelier Oţel, turnare, lemn 1879 
122 Heory Gusstabl-uod Lungime 1,26 m, greuate Inscripţiooată 

Martini Munitionsfabrik, 3, 75 kg, cal. 11,43 mm 
Witten 

10 ARM. Carabioă Probabil Oţel, bronz, lemn, turnare, 1877 

124 Krnka Arsenalul Tula forjare Inscripţiooată 

Rusia Lungime 11 O cm, greutate 
4,510 kg, cal. 15,24 mm 

11 ARM. Pistol cu Atelier Oţel, alamă, lenm, turnare, Jumătatea lnscripţiooată 
134/141 capsă occidental, placare, nituire. sec. al 

occidental neidentificat, Lungime, 32 cm, greutate XIX-lea ~ 
probabil Franţa o, 7 kg, cal. 11,82 

12 ARM. Pistol cu Atelier Oţel, alamă, lemn, sidef, Jumătatea lnscripţiooată 
135/142 capsă occidental, turnare, gravare, aplicare, sec. al 

occidental probabil Lepage, filigranare. XIX-lea 
Franţa Lungime 34 cm, greutate 

O 7 kg, cal. 14 8 mm 

13 ARM. Pistol cu Atelier Oţel, lemn, forjare, turnare, 1859 lnscripţiooată 

136/143 capsă Steyr nituire. 
pentru Imperiul Lungime 41 cm, greutate 
cavalerie Habsburgic 1 5 kg, cal. 13 5 mm 

Sf'arşitul 

14 ARM Pistol Probabil Oţel, alamă, lemn, turnare, sec. al 
137/ 144 tromblon Waters&Co placare, nituire. XVIIT-lea 

cu cremene Marea Bri.taoie Lungime, 20 cm, greutate şi 
occidental 0,4 kg, cal. 20 mm. începutul 

sec. al 
XIX-lea 



!'€" ~ ~ ARM. Pistol cu HNeue& Oţel, lemn, turnare, nituire, A doua ; 
."_". 

138/145 capsă Timpe !ncrustare, cioplire. jumătatea • 15 pentru duel Hofburgsenn Lungime 44 cm, greutate sec. al 
Germania 1,050 kg, cal. 9,6 mm XJX-lea 

16 ARM. Pistol de tir lmmanuel Oţel, lemn, turnare, A doua InscripţionalA 
139/146 cu percuţie Meffert, grav are. jumătatea 

Suhl,Germania Lungime 41 cm,greutate sec. al 
llk~t.cal.6mm XJX-lea 

17 ARM. Pistol cu Occidental, Oţel, lemn, turnare, nituire, A doua Inscripţionată 

140/147 capsă probabil Franţa încrustare, cioplire. jumătatea 
pentru duel Lungime 41 cm, greutate sec. al 

1 O kR, cal. Il 6 mm XJX-lea 

18 ARM. Tunde Societe Oţel turnat, tablă oţel, lemn 1891 Inscripţionată 

168 !nsoţire Anonymedes Turnare, fmjare, nitnire 
regimentar Anciennes Lungime tdfală 250 cm, 
Hotchkiss Etablissements Lungime ţeavă 146 cm, 

Hotchkiss et Greutate (fliră afet) 225 kg, 
Cie, Franta Cal. 57mm 

19 ARM. Tunde Societe Oţel turnat, tablă oţel, lemn 1891 InscripţionalA 

169 !nsoţire Anonymedes Turnare, fotjare, nituire 
regim.entar Anciennes Lungime totală 250 cm, 
Hotchkiss Etablissements Lungime ţeavă 146 cm, 

Hotchkiss et Greutate (fliră afet) 225 kg, 
Cie, Franţa Cal. 57mm 



MINISTERUl CUlTURII, CUlTElDR ŞI PATRIMDNIUlUI NATIINAl 
IICirqd, Bn341, Şos.llselelllr.31, sectar 1, I.P.33, IIMAIIIA 

DIRECŢIA MUZEE, COLECŢII ŞI ARTE VIZUALE 
COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 
Nr.l085/28.04.2009 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa elin data de 28.04.2009, în urma analizării Rapoartelor de 
Expertiză şi a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor 
a hotărât clasarea în categoria juridică Fond a patrimoniului cultural naţional mobil 
a 19 bunuri cu valoare istorica-documentară (arme), aflate în patrimoniul 
Muzeului Judeţean "Teohari Antonescu" Giurgiu. 

lli. Em~-Tâmow~ 

PREŞEDINTE 

COMISIA NAŢIONALĂ A 
~ZEELORŞICOLECŢIILOR 


	1
	2
	3
	4
	5

